CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies

Marie Pyrihová

**The Social Construction of a Nuclear
Threat: The US Nuclear Disarmament
Discourse, 1945 - 2014**

Master Thesis

Prague 2015

Author: **Bc. Marie Pyrihová**

Supervisor: **PhDr. Michal Smetana**

Year of defense: **2015**

Bibliographic Citation

PYRIHOVÁ, Marie (2015). *The Social Construction of a Nuclear Threat: The US Nuclear Disarmament Discourse, 1945 - 2014*. Prague, 2015. 211 p. Master thesis (Mgr.) Charles University in Prague, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies. Master thesis supervisor PhDr. Michal Smetana.

Abstract

Nuclear weapons remains in the security discourse of the United States for over 70 years. The threat of nuclear weapons changed its content several times since then. Our study examines how the nuclear threat was socially constructed and how different actors securitized the threat and to which purpose.

Our Diploma thesis uses methodological framework of discourse analysis. We examine the political and social nuclear discourse in the U.S. along two levels of analysis: governmental level and nuclear disarmament level. The diploma thesis researches multiple governmental and societal sources in order to determine how different types of nuclear threat emerged within the discourse.

Key words:

Nuclear threat, securitization, nuclear weapons, nuclear proliferation, nuclear disarmament, ABM, security policy, the U.S.

Number of characters with spaces: 410 393 characters.

Bibliografický záznam

PYRIHOVÁ, Marie (2015). *The Social Construction of a Nuclear Threat: The US Nuclear Disarmament Discourse, 1945 - 2014*. Prague, 2015. 211 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Michal Smetana.

Abstrakt

Nukleární zbraně jsou součástí bezpečnostního diskurzu Spojených států Amerických po více jak 70 let. Hrozba nukleárních zbraní se za tu dobu několikrát změnila. Naše studie zkoumá jak byla nukleární hrozba sociálně konstruovaná a jak různí aktéři sekuritizovali tuto hrozbu a za jakým účelem.

Diplomová práce užívá metodologický rámec diskurzivní analýzy. Zkoumá politický a sociální nukleární diskurz v USA podél dvou linií analýzy: úroveň vládní a úroveň hnutí za nukleární odzbrojení. Diplomová práce pracuje s mnoha vládními společenskovedními zdroji za účelem stanovení jak v rámci daného diskurzu různé typy nukleární hrozby vznikly.

Klíčová slova

Nukleární hrozba, sekuritizace, nukleární zbraně, nukleární proliferace, nukleární odzbrojení, ABM, bezpečnostní politika, USA

Rozsah práce s mezerami: 410 393 znaků.

Declaration

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.
2. The author hereby declares that this thesis was not used to obtain another title.
3. The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, 5 January 2015

Bc. Marie Pyrihová

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5. 1. 2015

Bc. Marie Pyrihová

Acknowledgement

I would like to thank my supervisor PhDr. Michal Smetana for his everlasting patience and advice.

Institute of Political Studies

Master Thesis

1. Introduction

Our research focuses on nuclear weapons and nuclear disarmament in particular. Nuclear disarmament covers both reduction and elimination of these weapons to the state of nuclear weapon-free world. Nuclear disarmament debate accompanies nuclear weapons since their origin and their first use in practice. The nature of this discourse has developed into various forms since then. At the beginning, the first aim of this movement was to reverse the course of development of nuclear weapons. By popular demonstrations which usually commemorated the suffering of Japan people, they pressured government officials to stop development of nuclear weapons. Subsequently, these demonstrations were followed by a whole new worldwide concern for a mankind survival. This pushed many pacifist organizations to adopt this nuclear disarmament agenda. Along with changing demands and motives of nuclear disarmament movement, reasoning and justification of the nuclear lobby about a right to possess nuclear weapons are changing as well.

With the widening and broadening of the concept of security, and along with the changing nature of an international environment, this nuclear disarmament movement brought into focuses more and more topics. Several groups of this antinuclear movement began arguing that not only nuclear weapons, but also nuclear energy itself is a serious security threat to human mankind. They began increasing public awareness of nuclear dangers which includes also environmental concerns over a usage of nuclear energy. This development is being further bolstered by several accidents which occurred in nuclear power plants during several last decades. Nuclear disarmament and anti-nuclear debate are usually considered to share the same foundations, but they, in fact, differ significantly. Nuclear disarmament debate includes some very unique elements which leads our research to focus solely on disarmament debate.

In the last decade, the nature of this threat changed considerably. In the U.S., the debate on nuclear disarmament is led not only by non-governmental organizations but also by governmental officials. Currently, U.S. president B. H. Obama plays the key role in shaping this discourse and pushing this disarmament agenda towards future nuclear arms reduction. There are many possible causes for that. Whether a threat of proliferation of nuclear weapons

by terrorist organizations is real or not, it is undeniably one of many reasons standing behind recent nuclear disarmament efforts.

2. Research Question

The aim of this diploma thesis is not to provide a detailed development of nuclear disarmament movement or describe a development of anti-nuclear efforts in U.S.

This thesis focuses on a line of reasoning of both non-governmental groups and governmental officials in U.S. which are supporting the nuclear disarmament cause. We will make an attempt to trace down an agenda and a line of reasoning of nuclear disarmament discourse between 1945 and 2014. In our research we determine tendencies which stand behind this debate. In further reference to these tendencies, we answer our research question: **How has the construction of the nuclear threat changed since 1945?** This thesis addresses three central questions: 1) how the nuclear weapons have been stigmatized and a nuclear threat constructed; 2) which role has the disarmament movement played in the construction of the threat; and 3) how and with the help of which actors the nuclear threat evolved.

Our thesis analyzes nuclear disarmament debate on two different levels, non-governmental and governmental. Nuclear disarmament discourse is constructed by several non-governmental groups and movements. Some of them are active locally and some are supporting their agenda on a global level. This nuclear disarmament movement raises public awareness of the existence of nuclear threat and urges political figures to take actions to create future without nuclear weapons. Current non-governmental groups promoting restrictions on or reduction of nuclear weapons or nuclear disarmament are for example *Campaign for Nuclear Disarmament*, *Global Zero*, *Greenpeace*, *International Physicians for the Prevention of Nuclear War*, *Mayors for Peace*, *International Campaign to Abolish Nuclear Weapons*, or *Ploughshares Fund*. One of the key initiatives, *Nuclear Security Project*, entails actions of the key actors including Sam Nunn, William Perry, Henry Kissinger and George Schultz.

The second governmental level entails particular actions of individual political officials, governments and organizations. We examine how these units contributed to the construction of nuclear threat and how this perception evolved on this level since the start. For example, current U.S. government administration inclines to this trend of nuclear disarmament. However, we cannot determine if it was really in reaction to global disarmament movement or to which extent it is really a decision based on actual strategic interests of U.S. government.

We take into account also impact of particular actions of international governmental organizations, however, they are not in the core of this level analysis.

3. Literature Review

Current nuclear disarmament discourse is largely shaped by a debate between Scott D. Sagan and Kenneth N. Waltz (Sagan, Waltz: 1995) where both take the opposite standpoint. Waltz argues for a gradual spread of nuclear weapons which creates more stable international environment where states are less prone to miscalculation faults than otherwise. In this environment, where states are more careful due to the unacceptable high cost of miscalculation, nuclear weapons create mutual deterrence of states. On the other hand, Sagan defends the opposite point of view where existence of nuclear weapons is likely to create more instability. This unstable international environment leads to possible failures and accidents resulting in the nuclear war. According to Sagan, nuclear proliferation increases the possibility of the nuclear war and therefore nuclear abolition is desirable. On the basis of these joint questions thrives the public debate whether the nuclear disarmament is desirable and feasible and whether nuclear deterrence is indeed functional or rather imagined. However, the theory of nuclear deterrence is not in the center of our study.


[…]


SCHNEIDMILLER, Chris. Limited Nuclear War Could Deplete Ozone Layer, Increasing Radiation, *Global Security Newswire* February 24, 2011 [online], accessed 26.12.2014. Available at <http://www.nti.org/gsn/article/limited-nuclear-war-could-deplete-ozone-layer-increasing-radiation/>.

STARR, Steven. Catastrophic Climatic Consequences of Nuclear Conflict, *International Network of Engineers and Scientists Against Proliferation* [online], accessed 24.12.2014. Available at <http://inesap.org/node/11>.

STRAUSS, Lewis. Complete Statement After Bravo and the Japanese Government's Response, March 31, 1954. Available at Public Broadcasting Service (PBS): <http://www.pbs.org/wgbh/amex/bomb/filmmore/reference/primary/straussbravo.html>.

THE ABOLITION 2000. The Abolition 2000 Founding Statement, *Abolition 2000: Global Network to Eliminate Nuclear Weapons* [online], accessed 16.12.2014. Available at http://www.abolition2000.org/?page_id=153.

THE GREENPEACE INTERNATIONAL. *Amchitka: the founding voyage* [online], accessed 19.10.2014. Available at <http://www.greenpeace.org/international/en/about/history/amchitka-hunter/>.

THE NUCLEAR THREAT INITIATIVE. Proposed Nuclear Weapons Convention (NWC), *Nuclear Threat Initiative: Building a Safer World Timeline* [online], accessed 26.12.2014. Available at <http://www.nti.org/treaties-and-regimes/proposed-nuclear-weapons-convention-nwc/>.

TRUMAN, Harry S. Correspondence between Harry S. Truman and Samuel Cavert, August 11, 1945. Available online at http://www.trumanlibrary.org/whistlestop/study_collections/bomb/large/documents/index.php?documentdate=1945-08-11&documentid=11&studycollectionid=abomb&pagenumber=1.

TRUMAN, Harry S. Letter to Richard Russell, August 9, 1945. Official file, Truman Papers. Available online: http://www.trumanlibrary.org/whistlestop/study_collections/bomb/large/documents/pdfs/9.pdf#zoom=100.

UNKNOWN. *Downwinder Poem* [online], accessed 22.10.2014. Available at Hanford Project: <http://www.hanfordproject.com/index.html>.

H. Multimedia

BRZEZINSKI, Zbigniew and KISSINGER, Henry [interview]. CNN, July 13, 2003 [online], accessed 22.12.2014. Available at <http://edition.cnn.com/TRANSCRIPTS/0307/13/le.00.html>.

BUSH, George W. *Interview with President George W. Bush* [interview]. The Oval Office, February 7, 2004. Broadcasted on NBC's "Meet The Press", February 8, 2004. Transcript available online: http://www.nbcnews.com/id/4179618/ns/meet_the_press/t/transcript-feb-th/#.VJFXoyu8020.

Dr. Strangelove or: How I Learned to Stop Worrying and Love the Bomb [film]. Director and producer: KUBRICK Stanley, USA, UK: Columbia Pictures, 1964.

Duck and Cover [film]. Director: Anthony RIZZO, producer: Archer Productions, USA: U.S. Federal Civil Defense Administration, 1951. Available online at <https://archive.org/details/DuckandC1951>.

EINSTEIN, Albert. *Albert Einstein Warns of Dangers in Nuclear Arms Race* [video news report]. NBC News, New York: NBC Universal Media LLC, February 12, 1950. Available online at <https://a248.e.akamai.net/7/1635/50139/1d/origin.nbclearn.com/files/nbcarchives/site/pdf/39895.pdf>.

Fail Safe [film]. Director: Sidney LUMET, prods.: Lumet, Maguire, Youngstein, USA: Columbia Pictures, 1964.

On the Beach [film]. Director and producer: KRAMER Stanley, Lomitas Productions, Inc., 1959

Our Cities Must Fight [film]. Director: Anthony RIZZO, producer: Archer Productions, USA: U.S. Federal Civil Defense Administration, 1951. Available online at <https://archive.org/details/OurCitie1951>.

Peace, Little Girl (Daisy Spot) [Presidential Campaign television spot]. Created by SCHWARTZ Tony, BERNBACH Doyle Dane, USA: Democratic National Committee, 1964, [online], accessed 18.10.2014. Available at: <http://www.lbjlibrary.net/collections/audio/video.html>.

REAGAN, Ronald and CARTER, Jimmy [Presidential debate]. Debate organized by League of Women Voters, moderator: Howard K. Smith, ABC, Cleveland, October 28, 1980. Transcript of the debate available at <http://www.reagan.utexas.edu/archives/reference/10.28.80debate.html>.

SCHWEITZER, Albert. *A Declaration of Conscience* [radio broadcast]. Oslo, April 24, 1957 [online], accessed 16.10.2014. Available at: <http://www.quinnipiac.edu/institutes-and-centers/albert-schweitzer-institute/programs-and-conferences/declaration-of-conscience-fifty-years-later/a-declaration-of-conscience/>.

Special Bulletin [film]. Director: Edward ZWICK, produced: Marshall Herskovitz and Edward Zwick, USA: NBC, 1983.

The Atomic Kid [film]. Director: MARTINSON Leslie H., prods.: Duke Maurice and Rooney Mickey, USA: Republic Pictures, 1954.

The Day After [film]. Director: Nicholas MEYER, produced: Stephanie Austin, Robert Papazian, USA: ABC Motion Pictures, 1983.

The World, the Flesh, and the Devil [film]. Director: Ranald MACDOUGALL, producer: S.C. Siegel, Englund G., USA: Metro-Goldwyn-Mayer, 1959.

WarGames [film]. Director: John BADHAM, prods.: Leonard Goldberg, Ruch Hashimoto, Harold Schneider, Bruce McNall, USA: United Artists, UAA Films, distributed MGM/UA Entertainment Co., 1983.