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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

V otázkách týkajících se jaderných zbraní, jaderné strategie a politiky s tímto spojené je
problematika jejich vnímání a symboliky jednou z vůbec nejdůležitějších. Studium proměny
percepce záležitostí spojených s jadernými zbraněmi, jež si autorka vytkla jako svůj cíl, je
tak navýsost relevantní.

Autorka deklaruje, že v práci provádí diskurzivní analýzu s cílem identifikovat sekuritizaci
dílčích témat jaderné problematiky. Asi se nelze ubránit určitým pochybnostem, zda teorie
sekuritizace je tím nejpřínosnějším přístupem při zkoumání jaderného ohrožení. U
některých dílčích témat tomu tak bezesporu je, např. u testování jaderných zbraní a
v otázkách jaderné proliferace. Až příliš často však autorka sklouzla k prohlášením, jejichž
smysl mi není úplně jasný, např.: „(NW) were securitized as weapons of a last resort, in the
effect non-conventional“ (s.14); „they chose nuclear buildup over international control
negotiations even though they possessed nuclear superiority and officially securitized the
need for international control of nuclear weapons“ (s.22); „In 1960s, governmental level
securitized the need for additional nuclear buildup in order to close the missile gap“
(s.184). Takováto aplikace sekuritizační teorie textu spíše škodí.
V úvodu je také předložena hypotéza, že jaderné zbraně jsou vnímány spíše jako politický
nástroj než jako zbraň. Problém je, že tato hypotéza nevychází z žádné teoretické úvahy a
i její návaznost na položenou výzkumnou otázku by si zasluhovala větší vyjasnění.

Práce vychází z úctyhodného množství primárních a sekundárních zdrojů a kompetentně
je zpracovává.

Autorka práci strukturuje na první úrovni podle prezidentských období, na druhé úrovni
rozděluje oficiální vládní diskurz od diskurzu odzbrojovacího hnutí, a na třetí rozlišuje
jednotlivá témata jaderné problematiky. Dle mého názoru takováto strukturace není
šťastná a jedním z jejích důsledků je neúnosná délka a segmentovanost celé práce.
Rozdělení po prezidentských obdobích je sice hezky systematické, ale nijak nenapomáhá
porozumění vývoji jaderného diskurzu. Mnohem přínosnější by bylo, kdyby základní
struktura explicitně korespondovala s relevantními historickými milníky v jaderné historii
(např. vyvinutí termonukleární bomby, karibská krize, konec studené války apod.)
Každá kapitola se snaží pokrýt diskurz zabývající se asi všemi hlavními jadernými tématy
(rozdělení do čtyř sekcí). Tato všeobsáhlost ale jde přirozeně na úkor plynulosti textu a
zaměření se na konkrétní téma. Z předloženého textu by se snadno dalo vypreparovat
několik kvalitních diplomových prací, např. na téma percepce testování jaderných zbraní či
o proliferaci. U předložené práce však z ní její struktura činí něco na způsob kroniky. Jen
těžko lze najít něco jako celkový narativ práce. Tato práce jako celek je tak silně
deskriptivní, popisující vývoj diskurzu bez snahy formulovat nějaké dílčí závěry, o to méně
pak celkový závěr.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Zpracování dílčích segmentů práce je poměrně slušné, byť se nejedná o diskurzivní
analýzu, jak autorka tvrdí, ale o historický popis vývoje diskurzu.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Text dodržuje základní standardy, autorce však lze doporučit využití zkrácených verzí
opakujících se citací.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Občasné vynechání nějakého slova a překlepy jsou více než pochopitelné a nijak
nenarušují celkově vysokou jazykovou úroveň textu. Autorka by se však měla vyvarovat
excesivního používání autorského plurálu. Byť sám jsem přítelem používání této formy,
obraty jako „our diploma thesis“ znějí podivně.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Odhlédneme-li od neobvyklé délky práce, jsou formální náležitosti v pořádku

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji k obhajobě. Nelze
neocenit množství práce, které autorka do textu vložila. Na druhou stranu právě
nezacílenost a chybějící celkový argument či narativ je hlavní slabostí této práce.

8. navrhovaná klasifikace.
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